⁶⁰Se refiere a la estructura racional de la oración. En la estructura racional toda oración de relativo consta, según el profesor Sánchez Salor, “de dos nombres correferenciales entre los cuales se ha introducido un relativizador”. Cfr. E. Sánchez, “La gramática racional...”, p. 29. Este análisis, como señala el mismo autor, goza de una modernidad absoluta.

⁶¹Es decir, aquella en la que no falta ni sobra ninguna parte de la oración y cada una de ellas está en el lugar que le corresponde, desempeñando la función que le es propia de acuerdo con el esquema racional de la lengua.

Potest et per interrogandi et dandi casus genus hoc dicendi efferri, ita tamen ut inter relatiuum et antecedens aliquid interponatur, ut *Quarum Plato artium fuit peritissimus, sura ipse penitus ignarus; Quibus operam das disciplinis diligentissime, frater tuus pro nihilo ducit.*

5 Nonnunquam in hoc loquendi genere uerborum ordo perturbatur, atque fit oratio durior. Ponam unum exemplum quo res fiat planior: *Vrbs, quam urbem statuo, uestra est.* Oratio est plena atque iusta. Aufer antecedens, quod praeit relatiuum sic: *Quam urbem statuo, uestra est.* Paulo durius locutus es, Latine tamen. Itaque in hac et similibus locutionibus non ponitur casus pro casu, sed inuertitur perturbaturque uerborum ordo. Sed
10 de his in figurata constructione.

Quod si inter duo substantiua ponatur, cum alterutro consentire poterit, etiam si alterum proprium sit. Sallust., *Catil.*: *Est locus in carcere, quod Tullianum appellatur.* Curt., lib. 3: *Darius ad eum locum, quem Amanicas Pylas uocant, peruenit.*

12 Sall., *Catil.* 55,3 **13** Curt. 3,8,13.

8 (p. 25) -10 In oratione plena...in figurate constructione *Barr. Bas.*: Cum relatiuum antecedenti praeponitur utrumque ad idem uerbum refertur Donatus in priorem locum sic inquit. Ad Fecisset retulit Fabulas, non ad Placerent et es figura Syllepsis. Longe diuersa est haec syllepsis ab ea quam ipse Donatus alibi, et alii grammatici tradunt. *Scrib.* ; **12** *Catil. Barr. Bas. Barr.²: in schol. post. Scrib.* ; **13** lib. 3 *Barr. Bas. Barr.²: in schol. post. Scrib.*

Puede darse una expresión similar con genitivo o dativo, cuando algún elemento se coloca entre el relativo y el antecedente, como *Quarum Plato artium fuit peritissimus, sura ipse penitus ignarus* o *Quibus operam das disciplinis diligentissime, frater tuus pro nihilo ducit*.

Alguna vez el orden de los términos se cambia en este tipo de expresiones, de manera que la oración se hace más ruda. Pondré un ejemplo para que se vea con más claridad: *Vrbs, quam urbem statuo, uestra est*. Esta oración está completa y es justa⁶². Qúitate el antecedente que precede al relativo: *Quam urbem statuo, uestra est*. La expresión se hace más ruda, si bien está en latín. Así, en esta y en otras construcciones del mismo tipo no se pone un caso en lugar de otro, sino que se invierte y se cambia el orden de los términos. Pero de este tipo de expresiones hablaremos en el apartado dedicado a la construcción figurada⁶³.